**{43.5} Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me?
Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, & Deus meus.**

Ne idem illud, quod in psalmo praecedente est dictum, saepius repetamus, te hortor, mi lector, ut cognita iam tandem humanarum uirium imbecillitate & inconstantia, in Deo tua solum fixa sit spes, tua fides, tua dilectio, tua tota denique laetitia, ac gloria. Cui & laus sit perennis, atque honor, in secula seculorum, Amen.

PSAL. XLIIII. Vincenti filiorum Chorae eruditium. /Psalm 44.

{44.2} Deus auribus nostris audiuius, patres nostri narrauerunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis.

Ne quod dictum est de titulo huius psalmi superius in psalmo quadagesimo secundo, iterum dicamus, uel eo maxime quod quae de titulis ab expositoribus dicuntur, nutantia ferme omnia sunt & dubia, anima hinc iusti eruditur per Christum, quanti facienda sit ab homine bene instituto, oppresso tamen in hoc mundo, praeteritorum beneficiorum memoria & grata recordatio. Exuscitatur enim hoc modo & ratione pene emortua & profligata, ob persecutionum atrocitatem, fides, emollescitque quodammodo durities

animae, propter praesentium malorum instantiam concreta, cum in memoriam illi uenit eundem ipsum esse Deum, qui nunc rerum omnium summam moderatur, qui et patrum tempore, quibus sane largissima suae bonitas copia in adversis nunquam defuit. Nostra porro aetas, ut de antiquis Iudaeorum temporibus sileam, de quibus uolunt interpretes hunc psalmum scriptum

{pdf 373, p. 178v}

esse, licet inuicem non conueniant, habet abunde quid in praeteritis annorum seculis miretur, quid doleat, quid imitari debeat. Idem quippe Deus, qui tunc, etiam nunc est, idem spiritus, eadem coelestis patris bonitas: uerum non eadem fides, hoc et, non tam feruida & syncera, caetera uero aequalia. Proinde nostra omnis tarditas atque ignauia non assequendi, quod illi assecuti sunt, ab informi quidem fide & dilectione ortum habet. Nam quaecunque admiranda prisci illi actitarunt, a fide, ut optime testatur Paulus Hebraeis scribens, profecta sunt. Neque ego quidem illos proinde audio, qui sibi se in fide firmos esse, facile persuadent, cum tamen nihil minus quam quod ad fidei candorem attinet, agere uideantur. Bonarum enim actionum testimonio, spiritus item ardore, mutuaque charitate, humilitate, patientia, iugique contemplandi coelestia exercitatione, mundi odio, ac caeteris id genus fidei ornamentis ac fructibus, nostra ostendenda est fides, non uerbis nescio quibus solum. Absque enim fidei synceritate, qui non omnia, quae a nobis aguntur, ambages meras esse dixerim? Et haec, quantum ad eruditionem in titulo positam spectant, sit dicta: nunc ad psalmum, cuius prima est ad illos eruditio, qui uel carne uel spiritu, patres sunt, quorumque interest Dei opera filii enarrare, illosque & uita & uerbo ad amorem uerae religionis accendere: non fabulis uitaque turpitudine a iustitiae itinere arcere. Quando enim ueram religionem dico, Christianam dico, hoc est, quae Christi uita ac doctrina contenta, nihil ultra quaerit. Tunc se illa felicem, uereque beatam esse existimet anima, cum Christi duntaxat insistens uestigiis, neque ad dexteram, neque ad sinistram, ut ait sacra lex, aberat. Vita igitur Christi satis iam tandem omnibus sit: id quippe ille uult, id eius uolunt discipuli, id uel ab ipsi mundi incunabulis, tum prophetae, tum patriarchae requirunt: id demum meus pater Benedictus & uult, & nos idem uelle hortatur. Nam suam cum scriberet regulam discretionem, ut inquit Gregorius, praecipuam, quo omnem uitaret iactantiam, tanquam qui perfectissimae Christi legi, priuatae, ueluti necessarium additamentum, addere uoluisset uiuendi normam, prudentissimis semper usus est uerbis. Unde in principio statim libelli, sic in prooemio: Constituenda, inquit, est nobis dominio (id est christiani) schola seruitii, in qua institutione nil asperum, nil graue nos constituturos speramus. Nonne, mi lector, tibi illud Christi dici cogitas: Iugum meum suaue est, & onus meum leue? Quod uero asperum durumque a nonnullis, qui rerum potiuntur, constitutionum uoluminibus reddatur, ampla est, ut mihi uidetur, ad implicandos rudiorum animos & conscientias occasio. Quanquam non me clam est continuos subditorum lapus, continua egere reformatione, ac ueluti reflexis passibus, inuouatione. Tantum id cupio, ut quae quotannis necessario ad informandos subditorum mores, aut coercenda uitia, & errores ordinantur, grauia sint, & quae uenustatem religioni possint addere ac reuerentiam, non risum mouere, ac, maxima cum animarum iactura, contemptum. Haud multo post diuus ipse sic ait: Processu conuersationis & fidei (en legis Christi summa) dilatato corde, inerrabilis dilectionis dulcedine curritur uia mandatorum Dei, ut ab ipsius nunquam magisterio discedentes, in eius doctrina usque

ad mortem perseuerantes, passionibus Christi per patientiam participemus. O uere aurea atque Euangelica mei patris institutio. Quanta porro, quamque admiranda in ipsius caeterorumque deinceps patrum gratiam operatus sit Deus, nos qui sub illius uexillo coelesti patri meremus, & legimus, & auribus nostris audiuius, quin & ipsi patres, nostrum ad excutiendum torporem, narrauerunt nobis. Faxit Deus ne degenerent posterii. Caeterum hic uates sentit de mirabili coelorum orbisque uniuersi fabrica, ad haec de portentis illis terrificis cum in Aegypto, tum in expugnandis terrae promissae incolis, tum in Iordanis transitu, excussaue e saxo aqua, & caeteris huius generis prope infinitis summae potentiae signis per Deum in sui populi fauorem ostensis. His enim auditis, illius amore, qui tanta pro hominibus operatus est, ni prosus ferrei simus, incalescimus, atque propterea fore speramus, ut quemadmodum illos tam immensis ornauit beneficiis, ita nobis nostris in miseris defuturus minime sit, uel eo potissimum, quod huius odae uaticinium nos magis, ex Pauli te-
[testimonio]

{pdf 374, p. 179}

-stimonio, nostraque tempora spectasse credimus, quam illa Iudaeorum umbrarum plena. Paulus enim Christianorum persecutiones attendens, hunc psalmum citas dicens: Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oues occisionis. Et uere oues occisionis dici queunt hi, qui propter Christum, quicquid saeuitiae in eos moliuntur improbi, aequo fortique animo tolerant, ut illae cum a laniis iugulantur, nihil repugnant, nec queruntur. Nobis igitur, qui si non omnino propter Christum, eiusque iustitiam affligimur, at saltem propter peccata nostra & scelera, totum id canticum scribitur, nosque ueluti digito designat. Illud notandum, & copulam, quae in diebus eorum, & in diebus antiquis interiecta est, in Hebraeis codicibus non inueniri: quae tamen nihil officit sensui, imo etiam, ut mihi uidetur, clariorem illum reddit: quem sic exprimit Paraphrastes: Quae temporibus illorum operatus es, & temporibus quae illos praecesserant.

{44.3} Manus tua disperdidit gentes & plantasti eos: afflixisti populos & expulisti eos.

{44.4} Nec enim in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non saluauit eos:

Sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio uultus tui, quoniam complacuisti in ei.

Narrat effectum facinoris illius eximii, quod egisse Deum in diebus antiquis falsus est in superiori uersu. Vide pulcherrimam antithesim, sed subobscuram ob uerbum, expulisti: quod si simpliciter, ut noster uertit interpres, legendum putas, ad gentes referendum erit, sed statim geminatae antithesis deperit gratia & decor. Quare a doctioribus animaduersum est, uerbum illud Hebraeis esse germinare facere, uel, propagines extendere: in quo quidem sensu, illo ipso uerbo usum esse interpretem asserunt in psalmo LXXX. ubi de Iudaeis, uinea nimirum Dei electa loquens propheta, sic ait: Extendit palmites suos usque ad mare, & usque ad flumen propagines eius. Idcirco uersum his fere uerbis uertendum esse scribunt: Afflixisti populos, illos uero germinare, propaginesque expandere fecisti: ut ad Iudaeorum populum referatur, non ad gentes,

quo suus, ut dixi, remaneat antithesi decor. Is sensus quoque Paraphrastae placuisse uisus est, qui sic reddidit: Tu omnipotentia tua (en manus Domini) gentes extirpasti, & patres nostros in loca illorum inseruisti. Plurima mala tu intulisti populis illis, ut patres nostros in terras illorum introduceres. Veteres praeterea Iudaeorum annales haudquaquam nunc mihi recensendi sunt ad id, quod scribit uates, ostendendum: nota iam haec omnia sunt uel ipsis textricibus, nedum clericis, caeterisque Christianae religionis, quibus is meus desudat labor, studiosis. Illud quoque notum, manum Domini, dexteram, brachium, pro illius autoritate, fortitudine, robore, auxilioque, & uindicta nonnunquam sumi solita. Nunquid manus Domini, inquit dux ille, inualida est? Quare in superioribus exclamat uates: A fortitudine manus tuae ego defeci. Horrendum tandem est incidere in manus Dei uiuentis. Mens igitur prophetae ea est, ut suos antiquorum beneficiorum Dei moneat: illud tamen in primis illis obii ciens, quod si feracem illam promissionis terram, eiectis Cananaeis, Amoraeisque, ac reliqua illius gentis colluue, adepti fuere, id quidem non sua, aut patrum uirtute & sapientia contigisse, uerum diuina uirtute & fauore, quem hic uultus Dei illuminationem appellat: atque id sane nullam aliam ob causam aut rationem, nisi quod ita uisum est illi, cui placuit suam in gentes illas impias exercere potestatem atque iram: in Iudaeos uero misericordiam, quoniam complacuisti, inquit, in illis: seu, ut uertit Felix dilexisti eos. Mirum si his auditis etiamnum inter nos sint, qui asserant beneficia coelitus nobis concessa, nostro aliquo merito aut labori, tanquam mercedem reddi, & non potius ea omnia spontanae Dei uoluntati & misericordiae accepta referant. Et ut id, quod dico, uerum esse, prout est, bona scilicet nostra omnia a diuina nobis gratia prouenire ac uoluntate, non a nobis, nisi quatenus cor nostrum alioqui durum, & pene indomabile diuinis assurgat inspirationibus, pulsantique numini non reluctetur, sed, quod potest, libenter impendat, paruam illam scilicet uoluntatis scintillam, atque arbitrii portionem, quae libera relicta est in anima, seu potius reformata per Christum, ut, inquam, id uerum esse & credant, & fateantur, illud ta-
[tamen]

{pdf 375, p. 179v}

-men non absque metu atque animi horrore, serio expendendum, an aequissimo Dei iudicio, occultissimo tamen & incomprehensibili, nos qui in hac Christiana republica nihil minus quam Christum, illiusque uitam referimus, contingat aliquando, uel Sarmatis, uel Aphris, caeterisque religionis Christianae hostibus locum cedere, illosque a coelesti patre admonitos, diuinis parere afflatibus, atque oblatum iustitiae donum auide arripientes Ecclesiae, nobis excisis, inseri? Quis, oro, si id accidat, diuinum poterit merito reprehendere consilium? Qualis obsecro, nostrae ratio est uitae? Si Christiani sumus, ubi in nobis Christus? hoc est, ubi in nobis pax? ubi puritas? ubi fides? ubi totius legis summa ac nexus charitas? Quam uereor, mi lector, quam timeo, quod si porro tantus errorum acruus in uulgo solummodo natura rudi & inculto inueniretur, spes quidem reuocandorum rudium ab erratis, sapientioribus plane certa esset: uerum cum sapientes ipsi, primariique orbis homines in eisdem saepenumero (utinam non foedioribus) conuoluantur cum multitudine peccatis, quae spes iratum placandi Deum erit reliqua? Si sal, inquit Christus, euauerit, in quo salietur? Scio equidem, quod in quem Deus illuminationem uultus sui iecerit, is statim quamlibet infidelis & perditus, modo donum illud gratuitum non refutet, in Christi ouile introducetur. Scio & illud,

turpis vitae Christianum, hoc est, ambitioni terrenarumque rerum cupiditatibus addictum, magisque mundo, quam Deo atque eius aspirationibus, quae nunquam desunt, obtemperantem diutius in tutissimo, atque omnibus aperto Ecclesiae sinu manere non posse. Nec quidem irasci quis debet, si ego immensam nostri aevi ingratitude in Deum considerans, minimamque, aut nullam potius, quae uera sit, resipiscentiam cernens, una cum multis subuereri cogor, an Deus uelit iterum uocare ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt. Non sane id quidem durum uideri debet, postquam sic uolumus, totaque rei summa ab abstrusissima Dei prouidentia, purissimaeque eius uoluntate, turpissima nostra sic exigente uita, dependet. Unde non ab re additum est a uate, Quoniam dilexisti eos, O mirabilem certe diuini amoris uirtutem. Dilexit, inquit Paulus, nos cum adhuc inimici essemus. Obsecro quid ab hoste meritorum expectari potuit? Num igitur nostrum iactandum est consilium? num uoluntas per se admodum aegra ac debilis? nunc arbitrium, utpote res multum robusta & ualens? num merita humana nempe sordidiora, quam sit fluor menstruus ille letalis, cuius, ut inquit quidam acescunt superuentu musta, sterilescent tactae fruges, moriuntur insita, exuruntur hortorum germina, & fructus arborum, quibus insedit, decidunt, simulatque, causam simpliciter diuinae dilectionis erga homines Christum extitisse, ad Ephesios idem scribens Apostolus asserat? Dilexit nos, inquit, in Christo, ante mundi constitutionum. Christus igitur totius amoris Dei autor est, idemque erogator. Proinde exclamare mihi fas sit cum Paulo, Quis me seperabit [sic, separabit, 1585] a charitate Christi? Quis te mihi unquam adimet, o animae meae uirtus, atque idem salus ac uita?

{44.5} Tu es ipse rex meus, & Deus meus, qui mandas salutes Iacob.

Rapta enim a spiritu anima diutina ex consideratione immensa Dei caritatis erga homines, in familiarem huiusmodi uocem, blandumque, ut sic loquar, plausum erumpere solita est. Tu es, inquit, rex ille meus, qui in me regnans, meque totum permeans, possidens, occupans, non sinis peccatum regnare in meo mortali corpore. Per te enim solum hisce in miseriis, quae me quaquauersus circundant, sustentor, in te quiesco, a te uictorias triumphosque, deuictis profligatisque hostibus reporto, sub teque alacriter, licet multis confossus uulneribus, decerto, nam ipse es, qui mandas salutes Iacob, hoc est, qui curas, praestasque multis modis occasionibusque adiuuentam salutem fideli seruo tuo, qui tua iam fortissima suffultus manu, imposturam uitiis facere perdidit.